
 
 

 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

 

Capitaneria di Porto di MOLFETTA 
______________________________________ 

Banchina Seminario, 19 -  70056 MOLFETTA – Tel.080/3971076 – Fax.080/3971727 
Sito web: www.guardiacostiera.gov.it/molfetta- e-mail: cpmolfetta@mit.gov.it – Pec: cp-molfetta@pec.mit.gov.it 

 

ORDINANZA  
 

 

Il Capo del  Circondario Marittimo e Comandante del Porto di Molfetta, 

 
IN CONSIDERAZIONE: 

 
di quanto emerso nel tavolo tecnico tenutosi presso la sede della Prefettura 
di Bari in data 29.05.2024, giusta convocazione con foglio prot. n. 
65324/Prot.Civ. in data 16.05.2024, inerente le attività di salpamento e 
brillamento degli ordigni a caricamento speciale previste svolgersi in data 
26 giugno, 3, 10 e 17 luglio 2024; 
 

VISTO: il programma operazioni di bonifica occasionale da ordigni a caricamento 
speciale trasmesso con foglio prot. n. 73719 in data 31.05.2024 della 
Prefettura di Bari , Area V – Protezione Civile , Difesa Civile e Soccorso 
Pubblico con il quale, tra le altre cose, è stata indicata la distanza di 
sicurezza orizzontale dal punto di salpamento pari a 200 mt; 
 

RITENUTO: necessario, a tutela della pubblica incolumità, prevedere un’area di 
sicurezza intorno al punto delle operazioni, ubicato presso la Banchina SW 
del costruendo nuovo porto commerciale di Molfetta e specchio acqueo 
antistante, disciplinando le attività di superficie e subacquee;   
 

VISTA: l’Ordinanza n.28/2008 in data 17.06.2008 e ss.mm. e ii., con cui è stato 
approvato e reso esecutivo il “Regolamento del porto di Molfetta”; 
 

VISTA: l’Ordinanza n.05/2022 in data 07.02.2022 e ss.mm. e ii., recante i “Lavori di 
messa in sicurezza delle aree e di completamento del secondo braccio del 
molo di sopraflutto, della banchina nord-ovest e martello del costruendo 
nuovo porto commerciale di Molfetta”; 
 

 VISTA: 

 
l’Ordinanza n. 71/2023 in data 05.10.2023, che prevede un’area di 
sicurezza nello specchio acqueo del costruendo nuovo porto commerciale 
di Molfetta per esigenze connesse ad eventuali operazioni di bonifica di 
ordigni residuati bellici; 
 

VISTI: gli artt.  17 e 30   del Codice della Navigazione Marittima nonché l’art. 59 
del relativo Regolamento di esecuzione; 

 

RENDE NOTO 
 

I giorni 26 giugno, 3, 10 e 17 luglio 2024 dalle ore 08:00 e sino alle ore 11:00, e comunque sino 
a termine delle operazioni, presso la Banchina SW del costruendo nuovo porto commerciale di 
Molfetta, e specchio acqueo antistante, avranno luogo le operazioni di salpamento di ordigni 
residuati bellici da parte degli Enti militari preposti. 

 

 

 

 

 

http://www.guardiacostiera.gov.it/molfetta


 
 

ORDINA 
 

ART.1 I giorni 26 giugno, 3, 10 e 17 luglio 2024 dalle ore 08.00 e sino alle ore 11.00, e 
comunque sino a termine delle operazioni, entro un raggio di 200 (duecento) metri dal 
punto avente coordinate geografiche Lat. 41° 12’ 43” N – Long. 016° 35’ 04“ E (Datum 
WGS-84), presso cui saranno effettuate le operazioni medesime, come meglio 
evidenziato nella planimetria in allegato, è fatto divieto di accesso, transito, 
sosta/ormeggio, e di ogni altra attività a terra e a mare. 

 

ART.2 Tutte le unità che intendano entrare/uscire dal porto, fermo restando il divieto di cui 
all’art.1, dovranno attenersi alle indicazioni delle unità della Guardia Costiera presenti 
in zona; è fatto divieto, inoltre, di effettuare immersioni subacquee (professionali e 
sportive) nelle acquee portuali, nella rada, come definita dall’ordinanza 28/08 in 
premessa citata, nonché negli specchi acquei antistanti i moli frangiflutti del porto fino 
ad una distanza di 500 (cinquecento) metri.   

 

ART.3 Non sono soggette al divieto di cui all’art.1 le unità della Guardia Costiera, delle Forze 
Armate e di Polizia, e di altre pubbliche amministrazioni che, in ragione del loro ufficio, 
intervengano nelle operazioni. 

 

ART.4 La presente Ordinanza è emanata nell’ambito delle competenze di questa Autorità 
Marittima al fine di disciplinare la navigazione marittima al fine di tutelare la sicurezza 
della navigazione e salvaguardia della vita umana in mare. I contravventori alla 
presente Ordinanza saranno puniti ai sensi della vigente normativa, in ragione della 
fattispecie violata e della tipologia di unità eventualmente coinvolta. Gli stessi saranno 
comunque ritenuti responsabili di ogni danno che dovesse derivare a persone o cose 
in conseguenza dell’inosservanza delle disposizioni impartite. 

 

ART.5 È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la 
cui pubblicità verrà assicurata mediante l’affissione all’albo della Capitaneria di Porto e 
del Comune di Molfetta, la pubblicazione sulla pagina “Ordinanze” del sito 
www.guardiacostiera.gov.it/molfetta. 

 

Molfetta, lì 20.06.2024 
 
 

IL COMANDANTE 
C.F.(CP) Giulia PETRUZZI 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.guardiacostiera.gov.it/molfetta


 
 

Allegato planimetrico all’ordinanza in data 20.06.2024. 

 

  

 


		2024-06-20T08:38:41+0200


		2024-06-20T11:21:57+0200
	Molfetta
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A27441B.CPMOL_ORD.R.0000031.20-06-2024




